“Khoan là không hà khắc, giản là

không phiền toái. Người thức giả cho

là nói phải” (Lê Quý Đôn 1961: 61).

Như vậy, liêm chính xét đến cùng còn

gắn liền với chính sách “khoan thư
sức dân” – điều mà cách đó gần năm
thế kỷ, Hưng Đạo Vương Trần Quốc

Tuấn đã từng nhấn mạnh với các vua
Trần.

Năm Cảnh Hưng thứ 34 (1773), nhân

lúc Đàng Ngoài gặp phải đại hạn, Lê
Quý Đôn đã tâu trình với chúa Trịnh 5
điều, trong đó có đoạn nói: “Phương
pháp của cổ nhân để đem lại khí hòa,

dẹp tai biến, cốt ở lấy lễ mà cầu phúc
của thần, lấy đức mà khoan sức dân”
(Phan Huy Chú 2008: 466).

Ngược lại, theo Lê Quý Đôn, quan lại

Xin thu hồi lệnh trước, mà
cho các quan trong triều đường bảo
cử theo như lệ cũ” (Quốc sử quán
triều Nguyễn 1998: 923). Lời đề nghị
này của ông được chúa Trịnh Sâm
cho là phải lẽ, lập tức hạ lệnh cho thi
hành.

Mùa xuân năm Cảnh Hưng thứ 37

(1776), Lê Quý Đôn được cử làm

Tham thị quân vụ, giúp việc cho nha

trấn phủ ở Phú Xuân. Ông nhận thấy

“Trấn ty mới đặt, mọi việc bắt đầuo”

nên chủ trương “cùng đồng liêu bàn

tính công việc khu xử, mới tạm đặt đề

lại, định lệ kiệno để yên lòng dân mới

phụ” (Lê Quý Đôn 2007a: 33-34). Có

thể thấy cách làm việc của ông không

độc đoán và đặt việc lo cho dân lên

trước hết.

Với sự tín nhiệm của chúa Trịnh, Lê

Quý Đôn đã tham gia vào nhiều cuộc

điều tra các sai phạm tiêu cực ở chốn

quan trường. Năm Cảnh Hưng thứ 33

(1772), viên quan Vũ Trần Thiệu sau

khi đi công cán từ ải Nam Quan trở về

triều đình có dâng sớ nói, đời sống

của nhân dân ở hạt Lạng Sơn chịu

nhiều đau khổ. Nhân việc đó, triều

đình bèn hạ lệnh cho Lê Quý Đôn đi

xét hỏi cụ thể. Lê Quý Đôn một lần

nữa đã thẳng thắn trình bày tình trạng

hà khắc nhũng nhiễu của viên Đốc

trấn Lê Doãn Thân. Doãn Thân sau đó

đã bị hạch tội và bị bãi chức (Quốc sử

quán triều Nguyễn 1998: 926). Năm

Cảnh Hưng thứ 38 (1777), ông được

chúa Trịnh sai tra xét, thống kê số

thóc thu vào, phát ra từ năm Giáp Ngọ

(1774) trở đi để báo cáo với triều đình.

Nguyên nhân của việc điều tra này

được Đại Việt sử kí tục biên ghi lại

như sau: “Từ lúc dụng binh, điều phát

ngày thêm nhiều, hoặc sai dân cung

tiến thóc, hoặc mua vét thóc của nhà

giàu, hoặc trưng thu ở kho thóc công

của các lộ, trước sau sai Tổng lý giám

đốc vận tải đường thủy đường bộ vận

chuyển qua nhiều chặng. Những

người làm việc thu phát phần nhiều

nhũng lạm, che dấu lẫn cho nhau, tệ

ấy không kể xiết. Đến bây giờ tra xét

cho ra” (Đại Việt sử kí tục biên 1676 -

1789, 2012: 416).

Trong sự nghiệp quan trường của

mình, dù lúc thăng lúc giáng, dù làm

quan ở kinh diên hay ở các trấn xứ,

Lê Quý Đôn luôn tích cực tham gia

đấu tranh, vạch trần những tiêu cực,

nhũng lạm ở chốn quan trường. Năm

Cảnh Hưng thứ 17 (1756), chúa Trịnh

sai Lê Quý Đôn đi dò la xét hỏi quan

lại các lộ ở miền Tây Nam. Ông đã

thẳng thắn tâu với triều đình: “Các

quan ở phủ huyện, có bọn Nguyễn

Duy Thuần thanh liêm, cần mẫn, bọn

Trịnh Thụ tham nhũng, thối nát, gồm

13 người, hoặc thăng hoặc truất khác

nhau” (Quốc sử quán triều Nguyễn

Có lẽ vì điều đó, kết hợp với lý do ông
được các chúa Trịnh khá tin dùng, quý

mến nên ông bị nhiều thế lực trong
triều đình ghen ghét. Đặc biệt sử nhà
Nguyễn sau này thường ghi chép về
Lê Quý Đôn như một vị quan tham,

nhờ luồn lách mà ngoi lên.

Chẳng hạn, năm Cảnh Hưng thứ 26

(1765), Lê Quý Đôn bấy giờ đang giữ
chức Tham chính Hải Dương dâng sớ
xin từ chức. Nguyên nhân của sự việc
này được các sử quan thời Nguyễn lý

giải rằng từ khi Lê Quý Đôn đi sứ nhà
Thanh trở về nước [tức từ năm 1760-
1762 - TG. chú], do bị phái ra làm
quan ở ngoài kinh diên nên ông có

phần bất đắc chí và xin chúa Trịnh từ
quan. Các triều thần đương thời đã
dựa vào lời sớ xin từ chức có ý “tự
giãi bày chín tội” quy kết Lê Quý Đôn

“tự kể công lao của mình” (Quốc sử
quán triều Nguyễn 1998: 911) và gièm
pha ông. Thậm chí, quy chụp và ghen
ghét Lê Quý Đôn, Tham nghị xứ

Thanh Hoa là Lê Thế Toại từng nặng
lời gièm pha: “Con người của Lê Quý
Đôn lúc nào cũng đưa đẩy lia lịa, nếu
dùng người này vào chức cao cả tất

nhiên làm tai hại cho nhân dân...”
(Quốc sử quán triều Nguyễn 1998:
945).

Năm Cảnh Hưng thứ 32 (1771), Lê

Quý Đôn được bổ làm Tả Thị lang bộ

Công, quyền giữ chức Đô ngự sử. Sử

nhà Nguyễn chép: “Trước kia, Quý

Đôn làm Phó Đô ngự sử, thường

dùng số bạc đút lót trong khi xét kiện

để dâng chúa Trịnh, bèn được thăng

chức Hữu Thị lang bộ Hộ. Đến nay,

nhân khi khám xét hạt Thanh Hoa trở

chép với thái độ phê phán. Chẳng hạn

như sự kiện năm Cảnh Hưng thứ 34

(1773), khi Lê Quý Đôn được bổ dụng

giữ chức Bồi tụng trong phủ Chúa,

người ta cho rằng ông vì có quyền lớn

mà: “phàm những việc dùng để xén

bớt ức chế nội điện, không việc gì

không làm”. Sự kiện khác là vào năm

Cảnh Hưng thứ 40 (1779), thổ tù

Hoàng Văn Đồng – người được giao

cai quản thu thuế ở mỏ đồng Tụ Long

đã tố cáo Lê Quý Đôn cùng với một

viên quan khác là Chu Xuân Hán về

tội sách nhiễu, tống giam khổ sở

Hoàng Văn Đồng và bắt người này

phải nộp bạc hối lộ lên đến 3.000

lạng... (Quốc sử quán triều Nguyễn

1998: 927-928; 949).

Tham chính Hải Dương, ông được

chính triều thần, mà đại diện là

Nguyễn Bá Lân, tâu xin với chúa

Trịnh cho “lục dụng” (phục chức trở

lại) để: “Nâng đỡ người bị oan ức lâu

ngày; rộng gia ơn về việc chuộc tội,

cứu vớt dân xiêu lưu, để dân khỏi

đau khổ” (Quốc sử quán triều Nguyễn

1998: 911).

Năm Cảnh Hưng thứ 44 (1784), Lê

Quý Đôn qua đời. Chúa Trịnh là Trịnh

Khải đã xin với vua Lê Hiển Tông cho

bãi triều ba ngày để tỏ ý thương tiếc.

Sau hơn hai mươi năm lăn lộn ở chốn

quan trường, phụng sự nhà Lê - Trịnh

trải qua ba đời chúa, việc bãi triều ba

ngày là sự ghi nhận của triều đình đối

với công lao và đóng góp của Lê Quý